CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Presidente Kennedy - ES, 30 de junho de 2025.

Indicação N° 121/2025

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de
ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,
seja encaminhado veemente apelo ao Exmo. Sr°. Prefeito
Municipal Interino a adoção das medidas necessárias para
implantação de um Centro de Reabilitação Municipal,
destinado ao tratamento e à recuperação de jovens e adultos
dependentes de substâncias que causam dependência
química, especialmente as drogas ilícitas.

Senhor Presidente;

Nos termos do art. 179 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
Vereadora Gleis Peçanha Passos Silva, indica à Mesa Diretora, ouvido o
Plenário, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
Interino a presente proposição, sugerindo:

A implantação de um Centro de Reabilitação Municipal, destinado ao
tratamento e à recuperação de jovens e adultos dependentes de substâncias
que causam dependência química, especialmente as drogas ilícitas.

JUSTIFICATIVA

A proposta desta indicação visa a criação de um organismo
permanente no município que atue tanto na reabilitação quanto na
prevenção do uso de drogas. A situação da dependência química tem tomado
proporções alarmantes, gerando não apenas danos à saúde dos indivíduos,
mas também reflexos sociais e econômicos graves, como o aumento da
criminalidade, desagregação familiar e desemprego.

Além de tratar e recuperar os dependentes, o Centro deverá atuar na
prevenção, educação e inclusão social, com políticas públicas que ofereçam
atividades esportivas, culturais e educativas para retirar principalmente os
jovens da situação de risco e das ruas.

A criação do Centro de Reabilitação trará reflexos positivos à
sociedade, como:

• 1 Redução dos índices de criminalidade;
. 1 Reintegração social dos atendidos;
• Fortalecimento das famílias;

RUA ATILA VIVACQUA, N.° 89- CENTRO- CEP 29.350-000 PRESIDENTE KENNEDY- ES
FONE (28) 3535-1353. CNPJ 00683819/0001-09.

PROTOCOLO CÂMARA
N° 004348/2025

30/08/2025 - 13:32:28
GLEIS PECANHA PASSOS SILVA

INDICAÇÃO N°121/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

• ,/ Valorização da vida e da dignidade humana.

O Poder Público tem a obrigação de agir com eficácia e humanidade
diante do avanço da epidemia das drogas. Com esta Indicação, buscamos
dar o primeiro passo para que a Prefeitura Municipal assuma o protagonismo
nesse desafio urgente.

Certos de que vossa Excelência considerará a pertinência da medida
ora sugerida, manifestamos desde já nossos agradecimentos, renovando os
votos de sucesso à frente da administração Municipal.

É o que indica.

Gleis Peçanha Passos Silva
Vereadora da Câmara Municipal de Presidente Kennedy

?t, ft ,

RUA ÁTILA VIVACQUA, N.° 89- CENTRO- CEP 29.350-000 PRESIDENTE KENNEDY- ES
FONE (28) 3535-1353. CNPJ 0068381910001-09.